
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 408 DEL   25/07/2019

SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI

ATTO N. SII/ 38   DEL   25/07/2019

OGGETTO: Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la sicurezza e la salute dei lavoratori -
R.S.P.P.  anno  2019  -  ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/2018  e  s.m.i.  -  Approvazione  schema  di
disciplinare di incarico - Affidamento diretto all'Ing. Lorenzo Grassano di Imperia - Impegno di
spesa. C.I.G.: Z982952149.

IL DIRIGENTE
PREMESSO  che:
– il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007,n. 123, in materia di

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” coordina e razionalizza in un unico testo la
complessa normativa che riguarda la legislazione in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;

– gli articoli 17 e 18 del  D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i evidenziano tra gli obblighi del datore di lavoro quello
di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione dai Rischi (R.S.S.P.);

– per datore di lavoro si intende ai sensi  dell'art. 2, lett. b) del Testo Unico nelle pubbliche amministrazioni
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il Dirigente al quale spettano
i poteri di gestione e  che, in ragione delle competenze professionali e di poteri gerarchici e funzionali
adeguati alla natura dell'incarico conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro organizzando l'attività
lavorativa e vigilando su di essa come indicato dall’art. 2, lett. d) di detto decreto ;

–  l’incarico di  R.S.P.P.  per  l’anno 2018 era  stato affidato,  con  determinazione  dirigenziale  n.  86  del
16.2.2018, esecutiva,   all’Ing. Lorenzo Grassano, (C.F. GRSLNZ55D27E290H) iscritto all’Albo degli
Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 350, con studio a Imperia in Via Alfieri n. 15, in quanto di
comprovata esperienza in materia;

DATO ATTO  che permangono a tutt’oggi le condizioni di mancanza di professionalità specifiche interne
all’Amministrazione Provinciale atte allo svolgimento del suddetto incarico; 

RITENUTO pertanto di affidare al suddetto professionista l’incarico di che trattasi per l’anno 2019 alla luce
dell’acquisita conoscenza della struttura organizzativa dell’Ente, delle criticità ad essa connesse ed al fine di
assicurare la continuità nella risoluzione delle stesse;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso in tal senso dai Dirigenti dell’Amministrazione Provinciale
con  e-mail  in data 28 marzo 2019, 29 marzo 2019 e 01 aprile 2019 e con nota prot. 8724 del 02/04/2019; 

DATO ATTO che, a seguito di apposita richiesta, l’Ing. Lorenzo Grassano, con nota acquisita agli atti prot.
n. 0002862 del 31.1.2019:
1) ha dichiarato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico in questione per il periodo fino al

31/12/2019 per la somma complessiva di € 8.945,04 di cui € 7.050,00 per la prestazione professionale
oltre € 282,00 per C.N.P.A.I.A. 4% ed € 1.613,04 per I.V.A. 22%; 

2) ha prodotto la seguente documentazione debitamente sottoscritta;:

  1

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART14


– curriculum vitae;
– dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa ai sensi del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39

modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98 e s.m.i. e al piano di prevenzione della corruzione per il
triennio 2017/2019;

– dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche resa ai sensi dell’art.
3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

– dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
– patto di integrità;
– dichiarazione  di  aver  preso  visione  del  codice  di  comportamento  ai  sensi  dell’art.  54  D.  Lgs.

n.165/2001;
– documento di identità in corso di validità;

VISTA la  dichiarazione in  merito  alla  regolarità contributiva del  Professionista emessa da Inarcassa  il
24.7.2019, acquisita agli atti  al prot. 17928 del 25.7.2019, con scadenza in data 24.11.2019;

VISTO  lo  schema di  disciplinare  di  incarico predisposto dal  Settore  Servizio Idrico Integrato – Tutela
Ambiente – Gestione Stabili;

PRECISATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per
le  modalità  di  svolgimento  del  servizio  in  parola  non è  necessario  redigere  il  documento  unico  per  la
valutazione  dei  rischi  interferenziali  (D.U.V.R.I.)  in  quanto  non  esistono  rischi  legati  alla  sicurezza  e
conseguentemente sono posti a zero i relativi costi;

CONSIDERATO che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00, sussistono i presupposti di
cui all'articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO   che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019, si
applica quanto disposto dall’art. 163, comma  2,  del T.U.E.L.;

RITENUTO  che,  ai  sensi  dell’art.  163,  commi  2,  3  e 5,  del  D.Lgs,  n.  267/2000,  la spesa relativa  alla
succitata prestazione costituisce intervento necessario teso ad evitare danni patrimoniali all’Ente derivanti
dal mancato rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

DATO ATTO che la  suddetta  spesa trova capienza,  a  seguito di  autorizzazione da parte  del  Dirigente
responsabile,  alla  missione  01  programma  11  titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  4004  del  P.E.G.
provvisorio  2019/2021, annualità 2019 in gestione provvisoria;

VERIFICATA  la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e
del Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7, lett. A);

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,

del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

  2



VISTA  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 in data 30.06.2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2018/2020;

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 con il quale  il termine per l'approvazione
del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019 con il quale il termine per l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2019;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.2.2019 con il quale è stato approvato il Piano
Esecutivo  di  Gestione  Provvisorio  2019/2021 –   esercizio  2019,  affidate  ai  Responsabili  dei  servizi  le
relative dotazioni finanziarie, nonché approvate le linee gestionali per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi
indirizzi ai Dirigenti;

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Interno del 28 marzo 2019 il termine per l’approvazione del Bilancio
di Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2019;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e correttrice al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTA la Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.64 del 10.06.91 e
s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18.12.03 e successive
modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,
all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del
servizio tecnico concernente l’espletamento delle funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione dai Rischi e attività correlate (R.S.P.P.) di cui al  D.Lgs. n. 81/08, fino al 31 dicembre 2019,
all’Ing. Lorenzo Grassano, nato a Imperia il 27/04/1955 (C.F. GRSLNZ55D27E290H) iscritto all’Albo
degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 350, con studio a Imperia in Via Alfieri, 15, per l’importo
complessivo  di   €  8.945,04  di  cui  €  7.050,00  per  la  prestazione  professionale  oltre  €  282,00  per
C.N.P.A.I.A. 4% oltre € 1.613,04 per I.V.A. 22%;

2. di  approvare lo schema di  disciplinare  da stipulare con il  professionista per la regolamentazione dei
rapporti derivanti dall'incarico stesso;

  3



3. di  impegnare  l’importo di   €  8.945,04 – a  seguito di  apposita  autorizzazione da parte  del  Dirigente
responsabile –  alla missione 01 programma 11 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4004 del P.E.G.
provvisorio  2019/2021, con imputazione all’ annualità 2019 in gestione provvisoria, in quanto esigibile
in tale annualità;

4. di  prendere  atto  della  documentazione  trasmessa  dal  Professionista  acquisita  agli  atti  al   2862  del
31.1.2019:
– curriculum vitae;
– dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa ai sensi del D. Lgs. 8 aprile 2013 n.

39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98 e s.m.i. e al piano di prevenzione della corruzione per
il triennio 2017/2019;

– dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche resa ai sensi dell’art.
3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

– dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
– patto di integrità;
– dichiarazione  di  aver  preso  visione  del  codice  di  comportamento  ai  sensi  dell’art.  54  D.  Lgs.

n.165/2001;
– documento di identità in corso di validità;

5. di dare atto che:
– per il servizio tecnico in oggetto è stato acquisito il seguente C.I.G.:  Z982952149;
– il pagamento del servizio avverrà dietro presentazione di regolare fattura e con le modalità descritte

all’art. 6 dello schema di disciplinare;
– verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

 
6. di conferire al presente atto valore sinallagmatico sicché il  contratto si intende perfezionato mediante

sottoscrizione del presente provvedimento e del relativo disciplinare d’incarico per accettazione. 

       IL DIRIGENTE
F.to Ing. Patrizia Migliorini 

  4


	SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
	VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “ Disposizioni integrative e correttrice al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
	VISTA la Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

